
 

 

 

 

 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU 

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE D’AJACCIO 

 

--ooOoo-- 

 

L’An Deux Mille Dix, le Lundi 18 Janvier à 18 Heures, le Conseil Municipal de la Ville 

d’AJACCIO, légalement convoqué le 12 Janvier, conformément à l’article L2121-17 du 

C.G.C.T, s’est réuni en séance publique à l’Hôtel de Ville sous la présidence de M. le Maire, 

Simon RENUCCI. 

 

Etaient présents : 
M.M LUCIANI, CERVETTI, DIGIACOMI, PIERI, Mme LUCIANI, Mlle MORACCHINI, 

Mme GUIDICELLI, M. CASASOPRANA, Mme MOUSNY-PANTALACCI, M. 

GABRIELLI, Mme PASQUALAGGI, Adjoints au Maire. 

M. PARODIN, Mme PIMENOFF, M.M VITALI, MARY, BASTELICA, AMIDEI, Mme 

SUSINI, M. BERNARDI, Mme FIESCHI DI GRAZIA, M. COMBARET, Mme CURCIO, 

M. TOMI, Mme SUSINI-BIAGGI, Mme FERRI-PISANI, Mme TOMI, Mme SAMPIERI, M. 

D’ORAZIO, Mme FENOCCHI, M.M MARCANGELI, LAUDATO, Conseillers 

Municipaux.  

 

Avaient donné pouvoir de voter respectivement en leur nom : 
M. PANTALONI    à  M. COMBARET 

Mme DEBROAS    à  Mme CURCIO 

Mme POLI     à  M. LUCIANI 

M. ZUCCARELLI    à  M. PIERI 

M. BARTOLI     à  Mme PIMENOFF 

 
Etaient absents : 
Mme RISTERUCCI, Adjointe au Maire, Mme PERES, Mme JOLY, Mme PASTINI, M. 

RUAULT, Mme GUERRINI, M. CORTEY, Mme OTTAVI-BURESI, Conseillers 

Municipaux. 

 

 

Nombre de membres composant l’Assemblée : 45 

Nombre de membres en exercice :   45 

Nombre de présents :     32 

Quorum :      23 

 

 

Le quorum étant atteint, M. D’ORAZIO est désigné en qualité de Secrétaire de séance. 

 

 

Séance du Lundi 18 Janvier 2010                                             Délibération N°2010 /  10 

 
Approbation du programme voirie 2010 (enrobés, éclairages publics et trottoirs) et 

autorisation donnée à Monsieur le Maire de solliciter les subventions auprès de l’Etat 
et des collectivités locales. 

 



Monsieur le Maire expose à l’Assemblée : 
 

 

 

Dans le cadre de son budget d’investissement 2010, des routes et voiries urbaines, la ville 

d’Ajaccio a défini un programme de réfection des enrobés, de réfection de trottoirs, et de 

modernisation du réseau éclairage public. 

 

Les crédits correspondants à ces opérations seront proposés à l’inscription du budget 2010 de 

la ville (Fonction 8, Chapitre 23, Article 2315, Enveloppes 5485, 5486 et 6669). 

 

Voirie- Année 2010 - Programme des travaux : 

 

Réfection des trottoirs - Opérations Interventions Montant TTC Montant HT 

Rue Forcioli Conti Trottoirs en pierre et inversion de la circulation 108 263,00 € 100 243,52 € 

Mise en place de potelets Protection des trottoirs en pierre 29 934,36 € 27 717,00 € 

Entrée Rue Fesch / Coté E. Conti Trottoirs en pierre 102 531,00 € 94 936,11 € 

Rue Etienne Conti Trottoirs en pierre 92 253,06 € 85 419,50 € 

Carrefour :  Mercure et crèche Trottoir et mise en valeur de l'espace vert 78 624,00 € 72 800,00 € 

Aménagement HLM - St Jean Mur de soutènement 67 300,00 € 62 314,81 € 

Total 478 905,42 € 443 430,94 € 

    

Eclairage public - Opérations Interventions Montant TTC Montant HT 

Rue des 3 Marie Réfection de l'éclairage en façade 14 590,00 € 13 509,26 € 

Front de mer (port à aire de jeux) Remplacement lanternes 28 814,00 € 26 679,63 € 

Av. Impératrice Eugénie Remplacement des lanternes 24 010,00 € 22 231,48 € 

Place Abbatucci Remplacement des têtes 37 305,00 € 34 541,67 € 

Place Cathédrale Remplacement lanternes 23 370,00 € 21 638,89 € 

Place de la Poste Remplacement EP complet 14 000,00 € 12 962,96 € 

Bd Sampiero Maison des Combattants Remplacement EP complet 49 300,00 € 45 648,15 € 

Total 191 389,00 € 177 212,04 € 

    

Enrobés - Opérations Interventions Montant TTC Montant HT 

Rue Andria Fazi Trottoirs en enrobés 85 300.00 € 78 981.48 € 

Rue Marboeuf Tapis d'enrobé 59 499,90 € 55 092,50 € 

Fourniture et pose de potelets  41 796,00 € 38 700,00 € 

Chemin de Campiccioli Tapis d'enrobé - traitement de l'accotement 139 382,10 € 129 057,50 € 

Jardins de l'Empereur Entrées des voies nlles cédées 106 508,41 € 98 618,90 € 

Ilots - Cellule Antipollution Réfection de l'Ilot central 5 279,04 € 4 888,00 € 

Montée St Jean TS - Mise en sécurité 38 328,12 € 35 489,00 € 

Chemin St Joseph Tapis d'enrobé 99 071,91 € 91 733,25 € 

TS Carosaccia Tapis d'enrobé - maçonnerie 6 663,60 € 6 170,00 € 

TS Aspretto Tapis d'enrobé - maçonnerie 7 682,58 € 7 113,50 € 

TS Entrée GIFI Tapis d'enrobé - maçonnerie 6 219,20 € 5 758,52 € 



TS Madonuccia Tapis d'enrobé - maçonnerie 4 835,16 € 4 477,00 € 

TS Rue Marengo Tapis d'enrobé - traitement de l'accotement 6 617,16 € 6 127,00 € 

Rue Hyacinthe Campiglia Tapis d'enrobé 47 003,76 € 43 522,00 € 

Rue Sainte Lucie  Tapis d'enrobé - intervention partielle 27 312,12 € 25 289,00 € 

Accès Bois des Anglais Tapis d'enrobé - maçonnerie 37 087,74 € 34 340,50 € 

Rte accès au Domaine du Stiletto Tapis d'enrobé 70 308,00 € 65 100,00 € 

Rue Biancamaria Tapis d'enrobé 38 198,88 € 35 369,33 € 

Total 827 093.68€ 765 827.48 € 

 

Voirie- Année 2010 - Plan de financement : 

 

Réfection des trottoirs - Opérations Montant HT Subvention CG 35% Subvention CTC 40% Part ville 25% 

Rue Forcioli Conti 100 243,52 € 35 085,23 € 40 097,41 € 25 060,88 € 

Mise en place de potelets 27 717,00 € 9 700,95 € 11 086,80 € 6 929,25 € 

Entrée Rue Fesch / Coté E. Conti 94 936,11 € 33 227,64 € 37 974,44 € 23 734,03 € 

Rue Etienne Conti 85 419,50 € 29 896,83 € 34 167,80 € 21 354,88 € 

Carrefour :  Mercure et crèche 72 800,00 € 25 480,00 € 29 120,00 € 18 200,00 € 

Aménagement HLM - St Jean 62 314,81 € 21 810,19 € 24 925,93 € 15 578,70 € 

Total 443 430,94 € 155 200,83 € 177 372,38 € 110 857,74 € 

     

Eclairage public - Opérations Montant HT Subvention CG 35% Subvention CTC 40% Part ville 25% 

Rue des 3 Maries 13 509,26 € 4 728,24 € 5 403,70 € 3 377,31 € 

Front de mer (port à aire de jeux) 26 679,63 € 9 337,87 € 10 671,85 € 6 669,91 € 

Av. Impératrice Eugénie 22 231,48 € 7 781,02 € 8 892,59 € 5 557,87 € 

Place Abbatucci 34 541,67 € 12 089,58 € 13 816,67 € 8 635,42 € 

Place Cathédrale 21 638,89 € 7 573,61 € 8 655,56 € 5 409,72 € 

Place de la Poste 12 962,96 € 4 537,04 € 5 185,19 € 3 240,74 € 

Bd Sampiéro - Maison des Combattants 45 648,15 € 15 976,85 € 18 259,26 € 11 412,04 € 

Total 177 212,04 € 62 024,21 € 70 884,81 € 44 303,01 € 

     

Enrobés - Opérations Montant HT Subvention CG 35% Subvention CTC 40% Part ville 25% 

Passage Andria Fazi 78 981.48 € 27 643.52 € 31 592.59 € 19 745.37 € 

Rue Marboeuf 55 092,50 € 19 282,38 € 22 037,00 € 13 773,13 € 

Fourniture et pose de potelets 38 700,00 € 13 545,00 € 15 480,00 € 9 675,00 € 

Chemin de Campiccioli 129 057,50 € 45 170,13 € 51 623,00 € 32 264,38 € 

Jardins de l'Empereur 98 618,90 € 34 516,61 € 39 447,56 € 24 654,72 € 

Ilots - Cellule Antipollution 4 888,00 € 1 710,80 € 1 955,20 € 1 222,00 € 

Montée St Jean 35 489,00 € 12 421,15 € 14 195,60 € 8 872,25 € 

Chemin St Joseph 91 733,25 € 32 106,64 € 36 693,30 € 22 933,31 € 

TS Carosaccia 6 170,00 € 2 159,50 € 2 468,00 € 1 542,50 € 

TS Aspretto 7 113,50 € 2 489,73 € 2 845,40 € 1 778,38 € 

TS Entrée GIFI 5 758,52 € 2 015,48 € 2 303,41 € 1 439,63 € 

TS Madonuccia 4 477,00 € 1 566,95 € 1 790,80 € 1 119,25 € 

TS Rue Marengo 6 127,00 € 2 144,45 € 2 450,80 € 1 531,75 € 

Rue Hyacinthe Campiglia 43 522,00 € 15 232,70 € 17 408,80 € 10 880,50 € 

Rue Sainte Lucie  25 289,00 € 8 851,15 € 10 115,60 € 6 322,25 € 

Accès Bois des Anglais 34 340,50 € 12 019,18 € 13 736,20 € 8 585,13 € 



Rte accès au Domaine du Stiletto 65 100,00 € 22 785,00 € 26 040,00 € 16 275,00 € 

Rue Biancamaria 35 369,33 € 12 379,27 € 14 147,73 € 8 842,33 € 

Total 765 830.00 € 268 039.62 € 306 330.99 € 191 456.87 € 

 

Considérant que les crédits nécessaires seront inscrits au Budget 2010, en 
investissement : 
 
Dépenses : 
Fonction 8, Chapitre 23, Article 2315. 

 
Recettes : 
Fonction 8, Chapitre 13, Articles 1322 et 1323. 

 
IL EST DEMANDE AU CONSEIL MUNICIPAL : 

 
- D’approuver le présent programme voirie pour l’année 2010, 
- D’adopter le plan de financement de l’opération, 
- D’autoriser, Monsieur le Maire, à solliciter les subventions auprès des collectivités 
locales. 
 

LES MEMBRES DU CONSEIL MUNICIPAL VOUDRONT BIEN EN DELIBERER. 
 
 

LE CONSEIL MUNICIPAL 
ouï l’exposé de Monsieur François GABRIELLI, Adjoint délégué 

et après en avoir délibéré, 
 

VU, La Loi 82.213 du 2 Mars 1982 modifiée portant droit et liberté des Communes, 

VU, La Loi 83.663 du 22 Juillet 1983 complétant la Loi 86.8 du 7 Janvier 1983 relative à la 

répartition des compétences entre les Communes, les Départements, les Régions et l’Etat, 

VU, La Loi du 19 Août 1986 portant dispositions diverses relatives aux Collectivités 

Territoriales, 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 

VU, l’avis favorable de la commission compétente en date du 15 janvier 2010, 

 

APPROUVE 
à l’unanimité de ses membres présents ou représentés, 

 
Le programme d’investissement Voirie 2010 concernant la réfection des enrobés, la réfection 

des trottoirs, l’éclairage public, tel qu’exposé ci-dessus. 

 
ADOPTE 

 
Le plan de financement relatif au programme Voirie 2009 établi comme suit : 
 

  CTC CG Ville 

  554 589.19 € 485 265.54 € 346 618.24 € 

Montant du programme Voirie 2010 1 386 472.98 € 

 
 
 
 



 
AUTORISE M. le MAIRE, 

 
à solliciter les subventions auprès des Collectivités Locales. 

 

DIT 
 

que les crédits nécessaires à la réalisation de ce programme Voirie seront proposés à 

l’inscription du BP 2010, fonction 8, chapitre 23, article 2315. 

 

La présente délibération fera l’objet d’une publication au recueil des actes administratifs de la 

Ville et d’un affichage en Mairie 

………………………………………………………………………………………………….. 

Fait à AJACCIO, les jour, mois et an que dessus. 
 (Suivent les signatures) 

   
POUR EXTRAIT CONFORME 

 
LE DEPUTE-MAIRE, 

 
 
 

Simon RENUCCI 
 

 


